

Số: 20 /KH-HĐND

Tân Bình, ngày 18 tháng 9 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Giám sát việc tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh Tiểu học, và Mầm non trên địa bàn quận, niên học (2019- 2020)**

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-HĐND ngày 25/12/2019 của Ban Kinh tế - Xã hội về chương trình giám sát năm 2019;

Thực hiện Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 14 tháng 01 năm 2019 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận về thành lập Đoàn giám sát, khảo sát việc tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh Mầm non và tiểu học trên địa bàn quận.

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua hoạt động giám sát để nhằm đánh giá tăng cường chức năng quản lý nhà nước trong kiểm tra, giám sát thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường có tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Đảm bảo tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể trong trường học, đặc biệt đối với các trường có tổ chức bếp bán trú, suất ăn công nghiệp và căng tin. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và nâng cao chất lượng trong việc thực hiện “Chuỗi thực phẩm an toàn” tại các trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.

Trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp để thực hiện tốt hơn việc tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh mầm non và tiểu học trên địa bàn quận.

2. Việc tổ chức giám sát được tiến hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đúng nội dung, thời gian kế hoạch. Các địa phương, đơn vị nơi được giám sát và khảo sát chuẩn bị báo cáo bằng văn bản, đánh giá nghiêm túc, đầy đủ, khách quan các nội dung theo yêu cầu và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ.

## **II. NỘI DUNG, CƠ QUAN ĐƯỢC GIÁM SÁT, KHẢO SÁT**

**1. Đối tượng giám sát:** Ủy ban nhân dân quận Tân Bình;

**2. Đối tượng khảo sát:** Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường mầm non 4, Trường mầm non 10, Trường mầm non 13, Trường TH Phạm Văn Hai, Trường TH Trần Văn Ôn, Trường TH Tân Trụ.

**3. Nội dung giám sát:**

- Chỉ đạo việc kiểm tra thực hiện việc thu, chi trong tổ chức hoạt động bán trú đúng quy định, hướng dẫn.

- Chỉ đạo Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và nâng cao chất lượng trong việc thực hiện “Chuỗi thực phẩm an toàn” tại các trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.

- Đảm bảo tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể trong trường học, đặc biệt đối với các trường có tổ chức bếp bán trú, suất ăn công nghiệp và căng tin.

- Nguồn thực phẩm đầu vào phải đảm bảo từ các công ty, cơ sở thuộc “Chuỗi thực phẩm an toàn” hoặc có giấy chứng nhận VietGap, Global, HACCP, GMP, ISO. Thực hiện hợp đồng chặt chẽ, đảm bảo tính pháp lý và trách nhiệm cụ thể của hai bên. Thực hiện danh mục tổng hợp nguồn thực phẩm của từng công ty theo biểu mẫu đã gửi đến các trường.

- Việc thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong việc giám sát bữa ăn bán trú. Vệ sinh trường lớp, vệ sinh bếp ăn bán trú, căng tin, nhà vệ sinh học sinh. Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nhà trường.

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

- Những kiến nghị, đề xuất.

*(Có đề cương chi tiết kèm theo Kế hoạch này)*

#### **4. Nội Dung khảo sát :( có đề cương báo cáo đính kèm kế hoạch)**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập đoàn giám sát, khảo sát; thành phần mời tham dự:**

Theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận. Đồng thời mời đại diện lãnh đạo các đơn vị tham gia với tư cách thành viên đoàn giám sát:

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;
- Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình;
- Phòng Y tế quận Tân Bình ;
- Trung tâm Y tế Quận Tân Bình;
- Ủy ban nhân dân phường 4, 5, 8, 10, 13, 15.
- Đại diện các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn quận (được chọn khảo sát)

#### **2. Hình thức giám sát:**

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân quận về chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo việc kiểm tra thực hiện việc thu, chi trong tổ chức hoạt động bán trú đúng quy định, hướng dẫn. Chỉ đạo Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và nâng cao chất lượng trong việc thực hiện “Chuỗi thực phẩm an toàn” tại các trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.

- Tổ chức Khảo sát thực tế tại một số trường học trên địa bàn quận trong công tác tổ chức buổi ăn bán trú cho học sinh; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trong việc kiểm tra, giám sát các Trường mầm non và tiểu học trên địa bàn quận có tổ chức buổi ăn bán trú cho học sinh; đối với các trường không chọn khảo sát đề nghị tự kiểm tra báo cáo.

#### **3. Tổ chức triển khai thực hiện:**

- Từ ngày 10/9/2019 đến ngày 20/9/2019: Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận Tân Bình xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị có liên quan.

- Từ 25/9/2019 đến ngày 10/10/2019 tổ chức thực hiện khảo sát tại một số Trường tiểu học, mầm non có tổ chức bữa ăn bán trú trên địa bàn quận.

- Ngày 15/10/2019 thực hiện giám sát Ủy ban nhân dân quận.

**\* Lưu ý:** Đề nghị Ủy ban nhân dân quận chuẩn bị báo cáo theo đề cương gửi đến Ban Kinh tế - Xã Hội HĐND Quận trước ngày 01/10/2019; các đơn vị được khảo sát (Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình, các trường tiểu học, Mầm non) báo cáo theo đề cương hướng dẫn gửi đến Ban Kinh tế - Xã Hội HĐND Quận trước ngày 30/9/2019.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân đối với Ủy ban nhân dân quận trong công tác chỉ đạo thực hiện công tác tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh Mầm non và Tiểu học./.

**Nơi nhận:**

- TTHĐND/Q;
- TTUBND/Q;
- Ban TTUBMTTQVN/Q;
- Văn phòng HĐND và UBND (CVP);
- Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội;
- Các đơn vị được khảo sát;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Quốc Tuấn**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO BÁO**

**(Ủy ban nhân dân quận Tân Bình)**

*(kèm theo kế hoạch số 20/KH-HĐND ngày 18 tháng 9 năm 2019)*

**Giám sát việc tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh Tiểu học và Mầm non  
trên địa bàn quận, niên học (2019- 2020)**

**I. Tình hình chung về quản lý nhà nước trong kiểm tra, giám sát thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường có tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin:**

- Việc xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện việc quản lý, kiểm tra, giám sát các trường tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin như thế nào ?

- Tổng số trường có tổ chức buổi ăn bán trú? Phân loại Trường tiểu học , Mầm non.

- Nhận thức của đội ngũ sư phạm nhà trường, và phụ huynh học sinh trong việc tổ chức Buổi ăn bán trú và kiến thức về ATVSTP?

**II. Công tác chỉ đạo quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường**

**+ Kết quả công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện quản lý, Kiểm tra, giám sát:**

- Chỉ đạo việc kiểm tra thực hiện việc thu, chi trong tổ chức hoạt động bán trú đúng quy định, hướng dẫn.

- Chỉ đạo Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và nâng cao chất lượng trong việc thực hiện “Chuỗi thực phẩm an toàn” hoặc có giấy chứng nhận VietGap, Global, HACCP, GMP, ISO tại các trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.

- Chỉ đạo thực hiện hợp đồng chặt chẽ, đảm bảo tính pháp lý và trách nhiệm cụ thể của hai bên. Thực hiện danh mục tổng hợp nguồn thực phẩm của từng công ty theo biểu mẫu đã gửi đến các trường.

- Chỉ đạo phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong việc giám sát bữa ăn bán trú. Vệ sinh trường lớp, vệ sinh bếp ăn bán trú, căng tin, nhà vệ sinh học sinh. Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nhà trường.

**2. Nhận xét - đánh giá chung:** nêu các mặt làm được; hạn chế, khó khăn; nguyên nhân.

**3. Kiến nghị**

**III. Giải pháp tập trung trong thời gian tới:**

**ĐỀ CƯƠNG BÁO BÁO**  
**(Phòng Giáo dục và Đào tạo)**

*(Đính kèm Kế hoạch số 20/KH-HĐND ngày 18 tháng 9 năm 2019 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận Giám sát việc tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh Tiểu học và Mầm non trên địa bàn quận, niên học (2019- 2020)*

---

**I. Tình hình chung: về tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường có tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.**

- Việc tiếp nhận triển khai các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của UBND quận và các ngành chức năng trong việc tổ chức quản lý, kiểm tra, giám sát của các trường tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin như thế nào ?

- Tổng số trường có tổ chức buổi ăn bán trú? Phân loại Trường tiểu học, Mầm non.

- Nhận thức của đội ngũ sư phạm nhà trường, và phụ huynh học sinh về kiến thức ATVSTP và tổ chức buổi ăn bán trú tại trường?

**II. Công tác tham mưu, tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường có tổ chức buổi ăn bán trú, suất ăn công nghiệp và căng tin.**

**1. Kết quả công tác tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện Kiểm tra, giám sát tại các trường có tổ chức buổi ăn bán trú, suất ăn công nghiệp và căng tin.**

- Tổ chức việc giám sát, kiểm tra thực hiện việc thu, chi trong tổ chức hoạt động bán trú đúng quy định, hướng dẫn.

- Tổ chức thực hiện Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và nâng cao chất lượng trong việc thực hiện “Chuỗi thực phẩm an toàn” hoặc có giấy chứng nhận VietGap, Global, HACCP, GMP, ISO tại các trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.

- Tổ chức thực hiện hợp đồng chặt chẽ, đảm bảo tính pháp lý và trách nhiệm cụ thể của hai bên. Thực hiện danh mục tổng hợp nguồn thực phẩm của từng công ty theo biểu mẫu đã gửi đến các trường.

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO BÁO**

Các trường Tiểu học và mầm non trên địa bàn quận Tân Bình  
có tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.

-----

### **I/ Tình hình tổ chức buổi ăn bán trú tại nhà trường:**

- Việc thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của UBND Quận và Phòng giáo dục & đào tạo Quận trong việc tổ chức buổi ăn bán trú tại nhà trường...

- Điều kiện cơ sở vật chất tổ chức buổi ăn bán trú tại trường.

- Tổng số :

+ Giáo viên; CBCNV; Học sinh

+ Số lớp, học sinh tham gia đăng ký buổi ăn bán trú tại trường.

### **II/ Kết quả tổ chức thực hiện và chấp hành các quy định về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm;**

- Chấp hành việc thực hiện thu, chi trong tổ chức hoạt động bán trú đúng quy định, hướng dẫn.

- Tổ chức thực hiện Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và nâng cao chất lượng trong việc thực hiện “Chuỗi thực phẩm an toàn” hoặc có giấy chứng nhận VietGap, Global, HACCP, GMP, ISO tại nhà trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp và căng tin.

- Tổ chức thực hiện hợp đồng chặt chẽ, đảm bảo tính pháp lý và trách nhiệm cụ thể của hai bên. Thực hiện danh mục tổng hợp nguồn thực phẩm của từng công ty theo biểu mẫu đã gửi đến các trường.

- Tổ chức phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong việc giám sát bữa ăn bán trú. Vệ sinh trường lớp, vệ sinh bếp ăn bán trú, căng tin, nhà vệ sinh học sinh. Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nhà trường.

**2. Nhận xét - đánh giá chung:** nêu các mặt làm được; hạn chế, khó khăn; nguyên nhân.

### **3. Kiến nghị**

### **III. Giải pháp tập trung trong thời gian tới:**

**Đề nghị:** Các trường chuẩn bị hồ sơ, sổ sách liên quan đến công tác đảm bảo an toàn thực phẩm để tiếp Đoàn giám sát khi có yêu cầu.